

◀ **استحق ارزانی**

گروه اقتصادی – سال گذشته و امسال این بازار با ماه مبارک رمضان مصادف شده که خرید اقلام غذایی را نیز افزایش داده است.

با آغاز ماه رمضان شکل تغذیه تغییر می‌کند. تأمین‌کنر کالری مورد نیاز بدن یکی از ضروریات حیات است. در این خصوص بر اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت هر فرد بستگی به فعالیت روزانه به حجمی از کالری نیاز دارد که به طور میانگین این عدد بین ۲۰۰۰ تا ۲۵۰۰ کالری است. بافرا رسیدن ماه مبارک رمضان، مسلمانان از اذان صبح تا اذان مغرب چیزی نمی‌خورند. از این رو برسی تأمین کالری، ویتامین و مواد معدنی روزانه در این ایام نوع تغذیه افراد تغذیه‌افراد برای تأمین کالری مناسب در زما، محدودتر متفاوت می‌شود. بر اساس مطالعات انستیتو تحقیقات ایران و برای معیشت مناسب خانوار ۹ دهک یارانه بگیر ۱۱ قلم کالای اساسی تعیین شده که این اقلام شامل برنج، قند و شکر، حبوبات، گوشت مرغ، گوشت قرمز، روغن مایع، ماکارونی، تخم مرغ، پنیر UF، شیر کم چرب و ماست کم چرب می‌شود.

از سوی دیگر بر اساس گزارش مرکز آمار ایران نرخ تورم سالانهٔ خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها در بهمن امسال، ۴۲٫۵ درصد بود و این عدد برای خوراکی‌ها هم از نان و غلات، گوشت، شیر، پنیر، تخم مرغ، روغن و چربی‌ها ۴۵٫۱ درصد اعلام شده است. بنابراین ضروری است تا با مدیریت بازار این کالاهای اساسی سفره‌های مردم متحمل کمترین فشار باشد.
مسئال گذشته در چنین ایامی طرح «فجر تافتز» اجرا شد که بر اساس آن ۳۳ قلم کالای اساسی با مدیریت تنظیم بازار با تخفیف ۱۰ تا ۲۵ درصدی در فروشگاه‌های زنجیره‌ای تاپایان ماه مبارک رمضان در دسترس همگان بود. امسال هم بر اساس تأکید رئیس جمهوری باید قیمت‌ها در این ایام تثبیت شده باشد. در ادامه وضعیت قیمت این چند قلم مورد بررسی قرار می‌گیرد.

برنج

برنج دومین محصول برمصرف

کشور پس از گندم است. ایران خود یکی از کشورهای تولیدکننده این محصول بوده و برنج ایرانی به لحاظ طعم و بو در بین کشورهای جهان معروف است.

افزایش بسیار زیاد قیمت برنج در سال ۱۴۰۱ سبب شد تا بخش زیادی از محصولات فروش ترفته و در انبارها دپو نشود. انبار شدن بیش از ۵۰درصد برنج سال گذشته باعث شد تا نرخ این کالا افزایش نداشته‌ست و در مقطعی حتی کاهش‌ی باشد. به عنوان مثال در ابتدای سال هر کیلو برنج هاشمی به مبلغ ۱۵۰ هزار تومان فروش می‌رفت و این عدد در میانه سال ۸۸ هزار تومان شد. همچنین در اسفند ماه دوباره دچار افزایش قیمت شد و هر کیلو گرم برنج هاشمی حدود ۹۸ هزار تومان قیمت گذاری شده است. همچنین هر کیلو گرم برنج طارم شمشاد با قیمت دولتی ۶۹هزار تومان از سوی فروشگاه‌های سطح شهر در حال عرضه است.

قند و شکر

شکر در کنار گندم در فهرست کالاهای استراتژیک قرار دارد. قیمت آن پس از آغاز جنگ روسیه و اوکراین روند افزایشی داشت زیرا در مقطعی بخشی از محصولات برای تولید سوخت خودرو مورد استفاده قرار گرفت. به گفته یکی از کارشناسان این حوزه، شکر کالایی سیاسی بوده و تا حدودی به قیمت نفت وابسته است. بالا و پایین شدن نرخ نفت تا حدودی قیمت شکر را هم دچار نوسان می‌کند. به عنوان مثال بخشی از شکر جهان به وسیله برزیل تأمین می‌شود. این کشور تولیدکنگر داشته و بخشی از نیاز جهانی را پوشش می‌دهد. آغاز جنگ روسیه و اوکراین و چالش تأمین سوخت، باعث شد تا بخشی از این ماده گیاهی برای تولید اتانول و تأمین سوخت خودرو و … مورد استفاده قرار گرفت. از این رو با پیشی گرفتن تقاضا نسبت به عرضه، قیمت این کالا در بازار جهانی رشد کرد. ایران سالانه حدود ۱.۴ میلیون تن تولید شکر دارد و نیاز بازار آن ۲.۲ میلیون تن است. از این رو سالانه بین ۸۰۰هزار تا یک میلیون تن شکر وارد کشور می‌شود.

ابتدای سال ۱۴۰۲ هر کیلو گرم

شکر از ۲۳ به ۲۶ و هر کیلو قند از ۲۹ به ۳۳ هزار تومان افزایش یافت. در ادامه کمبود شکر در اردیبهشت‌ماه تجربه شد به طوری که هر کیلو شکر به ۳۰ تا ۴۵ هزار تومان رسید. در ادامه با واردات، قیمت‌ها تثبیت شد و در نیمه دوم سال این محصول بدون تغییر قیمت بین ۲۸

وضعیت بازار کالاهای اساسی در ماه رمضان:

سفره افطار چند تمام می‌شود!

■ **در روزهای پایانی سال همیشه جنب و جوش خاصی در بازار بر قرار است. خرید به نسبت طول سال با حجم بیشتری انجام می‌شود و عموماً تولیدکنندگان به این بازار نگاه ویژه دارند. بر برخی صنوف دو تاریخ را فصل ویژه خرید می‌دانند نخستین آن مربوط به بازار شهر یور به دلیل بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها و دیگری بازار اسفند یا همان شب عید است.**



بر اساس مطالعات انستیتو تحقیقات ایران و برای معیشت مناسب خانوار ۹ دهک یارانه بگیر ۱۱ قلم کالای اساسی تعیین شده که اینن اقلام شامل برنج، قند و شکر، حبوبات، گوشت مرغ، گوشت قرمز، روغن مایع، ماکارونی، تخم مرغ، پنیر UF، شیر کم چرب و ماست کم چرب می‌شود.

(نرخ فله‌ای) ۳۸تومان به فروش رسید.

حبوبات

انواع حبوبات جایگزین مناسبی برای خانواده‌ها در تئین‌هاست. با افزایش قیمت گوشت و با توجه به سطح درآمد خانوارها، مصرف گوشت قرمز کاهش یافته و با اقلام پر پروتئین دیگر مانند تخم مرغ و گوشت مرغ جایگزین شده است. حتی این مرغ منجر به تحت شعاع قرار گرفتن سبذ

معیشتی جامعه کارگران شده است.

وزارت بهداشت با بازنگری در

سبذ غذایی، میزان نیاز روزانه به نان،

برنج، گوشت قرمز، گوشت سفید، قند و شکر و میوه‌ها را کاهش داده و در مقابل میزان نیاز روزانه به ماکارونی، تخم مرغ، حبوبات و لبنیات را افزایش

آنها به دلیل نبود توان خرید بوده است.

به هر روی، نرخ حبوبات در فصل

تابستان نوسان کمی دارد اما در نیمه دوم

سال افزایش زیادی را تجربه می‌کنند.

یکی از اتفاقات امسال بازار حبوبات، انتقال این اقلام از تالار اول به تالار دوم

بود که به این ترتیب واردات آن با ارز

در فروشگاه‌های سطح شهر (خرده

فروشی‌ها) به قیمت سابق بازنگشت.

همچنین در هفته سوم اسفند این

افزایش قیمت در محصولات بسته بندی شده نیز اعمال شد. به عنوان مثال لوبیا قرمز از هر کیلو گرم ۶۷ هزار تومان

در هفته نخست فروردین به ۹۳ هزار

تومان در ۲۰ اسفند رسید. لوبیا قرمز با

بسته بندی فروشگاه‌های ووزن ۹۰۰ گرم

از ۱۰۹۹۰۰ به ۱۱۸۹۰۰ تومان تغییر

قیمت دارد.

گوشت مرغ

افزایش قیمت گوشت قرمز اعم

از گوسفندی و گوساله تقاضا بازار

گوشت مرغ و تخم مرغ را افزایش داد.

هفته دوم فروردین هر کیلو گرم گوشت

مرغ ۶۳۵۰۰ تومان بود این مبلغ هفته

سوم همین ماه به ۷۹۸۰۰ تومان رسید.

در ادامه اردیبهشت ماهه نرخ

مصوب هر کیلو گرم گوشت مرغ ۷۳

هزار تومان تعیین شد اما در هیچ زمانی

بازار این قیمت را در عمل تجربه نکرد.

افزایش قیمت مرغ در ماه ۳ نخست‌سال

ادامه داشت. بر اساس

گزارش‌ها میزان جوچه‌ریزی در خرداد

حدود ۱۳۲ میلیون قطعه بود که منجر به

کاهش قیمت‌ها نشد. با نزدیک شدن به

ماه مبارک رمضان و تأمین بازار پروتئین،

آمار جوچه‌ریزی در دی ماه به بیش از

۱۵۰ میلیون قطعه رسید. نتیجه این

اسفکزد تثبیت قیمت از بهمن تا اوایل

اسفند بود. در این مدت هر کیلو گوشت

مرغ به مبلغ ۷۸ هزار تومان به فروش

می‌رسید. این عدد در هفته سوم اسفند

با افزایش ۱۰ درصدی رو به رو شد.

علی‌الیهی، مدیرعامل اتحادیه

بر غداران گوشتی کشور تاکید کرد، در

۳ماه پایانی سال ماهانه ۱۵ تا ۱۵۲

میلیون قطعه جوچه‌ریزی انجام می‌شود

و کمبودی در بازار گوشت مرغ وجود

ندارد. با برآوردهای انجام شده برای ماه

مبارک رمضان و ایام نوروز پیش بینی‌ها

انجام شده و نگرانیی در تأمین بازار

گوشت مرغ نداریم.

گوشت قرمز

گوشت قرمز امسال افزایش

نجومی داشت. ریشه‌ای امر به سال‌های

۹۸ و ۹۹ بر می‌گردد. خشکسالی سبب

شد تا دامداران نتوانند علوفه مورد نیاز

دام‌ها را تأمین کنند و دام‌های مولد

آزاد باید انجام می‌شد.

ماجرای آن اینجا آغاز شد که ابتدا

دی ارز واردات حبوبات با تصمیم

معاونت توسعه بازار گانی وزارت جهاد

کشاورزی از تالار یکی به دو اتاق یافت.

افزایش قیمت‌ها در بازار سبب شد تا به

دستور وزیر جهاد کشاورزی حبوبات

سهم و گرم اقلامی مانند تخم مرغ در

این سبذ افزایش پیدا کرد است؛ البته

این سیاست از سوی جامعه کارگری رد

شده زیرا حذف این اقلام از سبذ غذایی

گروه اقتصادی – نماینده کارگران در شورای عالی کار با اشاره به اختلاف نظر گروه کارفرمایی و کارگری در خصوص استخراج رقم سبذ معیشت خانوار کارگری، از برگزاری جلسه کمیته مزد پیش از نشست شورای عالی کار به منظور نزدیک کردن دیدگاه‌ها خبر داد.

محسن باقری درباره جلسه شورای عالی کار اظهار کرد: نشست دستمزد ساعت ۳ با حضور سه وزیر

کار، اقتصاد و دارایی و صمت و نمایندگان گروه کارگری و کارفرمایی برگزار می‌شود ولی قبیل از آن یک جلسه کمیته مزد با حضور شرکای اجتماعی تشکیل می‌شود تا به جمع بندی درخصوص رقم هزینه‌های سبذ معیشت برسیم.

وی در پاسخ به این پرسش که در جلسه دیروز در خصوص رقم سبذ معیشت کارگران به چه عددی رسیدید یا گفت: در جلسه گذشته

ابتدا روی کلیات سبذ توافق شد که قیمت‌های مرکز آمار و سبذ انستیتو تغذیه ملاک عمل قرار بگیرد ولی بعدش روی اعداد و ارقام توافق نشد. وقتی اعداد و ارقام را مبنای محاسبه سبذ دهک چهارم قرار دادیم، به عدد ۱۸ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسیدیم در حالی که عددی که گروه کارفرمایی استخراج کرده بود ۱۴ میلیون تومان بود؛ یعنی یک اختلاف و فاصله ۵ میلیون تومانی میان عدد ما و گروه

کارفرمای در بحث رقم سبذ معیشت است در صورتی که ما بر اساس همان قیمت‌های مرکز آمار و سبذ تغذیه به این عدد دست یافتیم و چیزی کمتر یا بیشتر استخراج نشد. از یک طرف اعلام و توافق می‌شود که مبنای سبذ معیشت، ارقام و اعداد مرکز آمار باشد. روی تخته آن را می‌نویسند ولی از طرف دیگر آمارهای مرکز آمار را قبول نمی‌کنند، در نتیجه عددها متفاوت می‌شود.

نماینده کارگران در شورای عالی کار ادامه داد: طبق توافقی که گروه کارفرمایی کرده بود، ملاک عمل باید آمار و ارقام مرکز آمار و انستیتو تغذیه باشد ولی در محاسبه عدد ظاهراً اینگونه نبوده بنابراین اینکه در راستای ارزان سازی سبذ از هر ابزاری استفاده شود، مورد قبول گروه کارگری نیست. باقری درباره محاسبه میزان کاری‌ها در سبذ معیشت و گزارش وزارت بهداشت، تصریح کرد: اگر

عدد میزان کاری‌ها را هم بپذیریم، باز عددی که استخراج می‌شود زیر ۱۸ میلیون تومان نمی‌رود و با هر روشی که محاسبه کردیم حتی گزارش وزارت بهداشت و سبذ غذایی ارائه شده، باز هم عدد سبذی ۱۸ میلیون تومان درمی‌آید. وی درباره جلسه کمیته مزد پیش از برگزاری نشست شورای عالی کار نیز گفت: قرار بود جلسه دیروز آخرین نشست کمیته مزد باشد ولی به دلیل

ذبح شدند. به گفته مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک این امر با حذف ارز ترجیحی در اردیبهشت ۱۴۰۱ نمود بیشتری پیدا کرد. قیمت هر کیلو گوشت گوسفندی و گوساله در فصل تابستان و پس از اعیاد قربان و غدیر خرم افزایش یافت؛ حتی در مقاطع (تیر و مرداد) قیمت گوشت گوساله از گوسفندی پیشی گرفت. تازت جهاد کشاورزی تلاش کرد تا به تنظیم بازار این محصول پروتئینی کمک کند.

واردات گوشت گرم، منجمد و دام زنده

انجام شد و در حال انجام است. امروز

هر کیلو گوشت قرمز در فروشگاه‌های

زنجیره‌ای بین ۲۹۹ تا ۴۵۵ هزار تومان

در حال عرضه است.

تخم‌مرغ

این محصول پروتئینی کمترین

نوسان قیمتی را در سال ۱۴۰۲ داشت.

قیمت هر شانه تخم مرغ ۳۰ عددی بین

۸۵ تا ۱۳۰ هزار تومان (با توجه به وزن

آن) قیمت گذاری شده و در حال عرضه

است.

روغن مایع

امسال قیمت جهانی روغن روئد

کاهشی داشت و از شهر یور ماه تولید

و عرضه روغن در کشور با ۱۰ درصد

کاهش انجام شد. گفتنی است؛ ایران در

تولید روغن ۹۵ درصد وابستگی ارزی

دارد. عمده دانه‌های روغنی اعم از کلزا،

آفتابگردان و … وارد می‌شود.

ماکارونی

یکی از بازارهای آرام پس از تخم

مرغ و روغن مربوط به یکی از اقلامی

است که خانواده‌های دارای فرزند زیاد

استفاده می‌کنند. ماکارونی از غذاهای

پر کالری و مورد علاقه بچه‌ها است. این

ماده غذایی تا آذر ماه قیمت ثابتی داشت

و نرخ آن از سالال ۱۴۰۱ تغییری نکرده

بود. یک بسته ماکارونی ۵۰۰ گرمی تا

آذر به مبلغ ۱۷ هزار تومان عرضه می‌شد

و هر بسته ۷۰۰ گرمی به ۲۴ هزار تومان

بود. از آذر ماه با تغییر قیمت ماکارونی

و افزایش حدود ۱۲ درصدی به ترتیب

۱۹ و ۲۷ هزار تومان به فروش می‌رسند.

پنیر UF

لبنیات از جمله اقلام خوراکی

است که امسال در چند نوبت افزایش

قیمت داشت. پنیر UF محصولی

بر مصرف در سفره‌های صبحانه بوده که

اقتصاد کیش

روزانه

تغییر قیمت آن از ابتدا اسال انجام شد. این محصول از حدود ۳۷ هزار تومان در سال ۱۴۰۱ به ۴۴۴۰۰ تومان در سال ۱۴۰۲ رسید.

شیر کم چرب

شیر گرم از جمله غذاهای ماه

مبارک رمضان و سفره افطاری بوده و

برخی روزه داران با شیر گرم و خرما

افطاری‌کنند.

سرپرست وزارت جهاد

کشاورزی ۲۳ اردیبهشت قیمت جدید

شیر را که در جلسه مورخ ۱۷ اردیبهشت

شورای قیمت گذاری مصوب شده بود

را ابلاغ کرد و هر کیلو گرم شیر خام

درب دامداری ۱۵ هزار تومان تعیین

شد. امروز هر بسته شیر کیسه‌ای ۸۰۰

گرمی در فروشگاه‌ها حدود ۱۶ هزار

تومان به فروش می‌رسد.

ماست کم چرب

برخی برندهای داخلی در تولیدات

لبنی قیمت بالایی دارند اما کاهش تقاضا

ناگزیر کرده تا این تولیدکنندگان نیز

ناگزیر باشند تا محصولات خود را در

بازار با تخفیف ویژه به فروش برسانند.

در حال حاضر ماست کم چرب

یک کیلو یسی بین ۴۶ تا ۵۳ هزار تومان

قیمت گذاری شده است.

خرما

خرما هم در کنار شیر از مواد

غذایی ثابت سفره‌های افطاری است.

به گفته ایوب فصاحت، سرپرست

سازمان مرکزی تعاون روستایی ذخایر

خرما برای تأمین نیاز بازار کافی است

و خرما می‌مورد نیاز در سردر خانه‌های

سازمان مرکزی تعاون روستایی برای

عرضه با نرخ مصوب به میزان کافی

ذخیره شده‌است. وی درباره قیمت این

محصول پرکالری عنوان می‌کند، قیمت

خرما مصافی بین ۸۵ تا ۹۵ تومان بسته

به استانداردهای مختلف، متفاوت است؛

خرمای کبکاب بین ۲۶ تا ۳۹ هزار

تومان قابل خرید در فروشگاه‌ها و مراکز

فروش است. عرضه خرما ی تنظیم بازار

در استان‌های مختلف تا پایان ماه مبارک

رمضان ادامه دارد. در پایان لازم یادآوری

است؛ وزارت جهاد کشاورزی برای

تنظیم و تأمین بازار کالاهای اساسی،

تعه‌رفه صادرات برخی از اقلام خوراکی

را افزایش داده که این دست‌ور اعمال تا

خراد ادامه خواهد داشت.

اختلاف ۵ میلیون تومانی بین رقم سبذ معیشت گروه کارگری و کارفرمایی

برای تعیین دستمزد اهمیت بالایی دارد و مبنای مذاکرات مزد بوده است. البته نمی‌توانیم عددها را خیلی به هم نزدیک کنیم ولی برای آنکه وارد چانه‌زنی‌های مزه نشویم باید به عدد معقولی برسیم. نماینده کارگران در شورای عالی کار تاکید کرد: بعد از جلسه شورای عالی کار به احتمال زیاد باید یک روز در میان جلسات شورا تشکیل شود تا در فرصت باقیمانده تا پایان سال مذاکرات مزد به نتیجه برسد.

معاون نظارت بانک مرکزی :

عبور از نرخ سود ۲۲.۵ درصد ممنوع است

صحبت‌های خود به یکی از دلایل روی آوردن بانک‌ها به افزایش نرخ سود اشاره داشت و گفت: محرک‌ها و عوامل بیرونی در این تغییر نرخ نقش دارند؛ مثلاً صندوق‌ها به هم طور ویژه، محرک رشد نرخ سود در نظام بانکی هستند. برای این موضوع باید تدابیری در نظر گرفته شود که البته برنامه‌هایی داریم. در کنار این موضوع، باید توجه داشت که در خصوص بانک‌ها، مسئولیت اصلی بر عهده بانک هاست، چون با روش‌ها و ابزارهای مختلف نرخ سود بالاتر می‌دهند و این افزایش نرخ سود بیش از همه مردم مصرف‌کننده گاز هستند. مصوبه بانک مرکزی، باعث می‌شود که بهای تمام شده پول در بانک و نیز هزینه

که خود برابر ۲ فاز است و هر کدام یک میلیارد فوت مکعب در روز تولید دارد که عدد قابل توجهی است، اکنون باید هر آنچه را داریم بگه کاریم زیرا افت فشار یعنی از دست دادن گازی که به آن نیاز داریم.

وی تصریح کرد: از زاویه دیگر، مشکل ما مصرف داخلی بالا است، بطوریکه اکنون تراز گازی کشور منفی است. صنایع و پتروشیمی‌های‌ای تأمین گاز مشکل دارند. ما کشور را به سمتی برده‌ایم که در تمامی نقاط گاز رسانی شده و همه مردم مصرف‌کننده گاز هستند البته از این بابت که فرآورده‌های نفتی که هم گران بوده و هم آلاینده‌گی بالاتری نسبت به گاز دارند، کارسانی اقدام بجایی بوده است، سرمایه‌گذاری‌ها در این حوزه هم از محل صرفه جویی و به صورت بای‌یک انجام شده اما به هر حال فرهنگ‌سازی در مصرف درست

بر اساس آن توسعه پارس جنوبی را

آغاز کردیم مشکل تأمین تکنولوژی

و منابع مالی را با شرکت‌های خارجی

حل کردیم و انتقال تکنولوژی اتفاق

اقتصاد یعنی با شرکت‌های خفوی در

زمینه مهندسی، ساخت تاسیسات

دریایی و لوله‌گذاری در کف دریا و…

انتقال فناوری انجام دادیم و به حدی

از توانایی رسیدیم که می‌توانستیم

پلتفرم‌هایی در سایز بزرگ بسازیم. اما

فشارافزایی به دو صورت انجام می‌شود

یکی در دیاست که در آن صورت نیاز

به پلتفرم‌های سایز بزرگ دارد و توان